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ÚVOD

Koordinace sociálního zabezpečení je svým charakterem téma
mezioborové. Zahrnuje v sobě prvky práva sociálního zabezpečení,
sociální politiky, práva pracovního, ale také prvek evropský. A je to právě
právo evropské, se kterým se veřejnost od vstupu ČR do EU v roce 2004
setkává stále častěji. Bohužel se mi zdá, že neprávnická veřejnost má o
této oblasti málo informací, které někdy vedou k velmi zkresleným
představám o našem členství v EU a jeho přínosu. Slovo evropské se
skloňuje ve všech pádech, ale málokdo má o jeho obsahu jasnou
představu. V oblasti koordinace sociálního zabezpečení tomu není jinak.
Jen pomalu se české úřady, zaměstnavatelé, zdravotnická zařízení a
široká veřejnost seznamují s touto problematikou. Na jejich obranu
musím ale podotknout, že jde o oblast velmi rozsáhlou a náročnou.
Nicméně se jedná o stále aktuálnější téma, jež roste na významu spolu
s rostoucí migrací v rámci EU. Bez zavedení této úpravy by nebylo
možné důsledné provedení svobody volného pohybu v rámci
Společenství. Základní myšlenkou pro vznik Nařízení 1408/71 a 574/72
bylo to, že žádná osoba, která se pohybuje mezi státy EU za prací,
nesmí být zkrácena na svých sociálních právech. Tato základní úprava
prošla od svého vzniku značným vývojem, který si jistě zaslouží
pozornost. Ba co víc, stává se v současnosti tématem nevyhnutelným.
Právě i to přispělo k tomu, že jsem se začala o tuto problematiku blíže
zajímat, až můj zájem vyústil do zpracování tohoto tématu v rámci
diplomové práce.

KAPITOLA 1

Historický vývoj koordinace

1.1 Nástin vývoje sociálního zabezpečení

Cesta k ucelenému postupu při koordinaci nastalých sociálních situací
byla dlouhá a nesmírně složitá. Nebylo lehké obsáhnout celou evropskou
historii sociálního zabezpečení do jednoho rámce. Je nutné znovu
poznamenat, co již bylo řečeno. Totiž tuto oblast nelze zcela sjednotit, je
možná jen forma koordinace. Každý suverénní stát si v průběhu dějin
nastavil vlastní sociální systém, byť můžeme říci, že se vytvořily určité
sociální modely. Přestože moderní státy vykazují odlišnosti v řešení
nastalých sociálních situací, např. co do zařazení jednotlivých sociálních
dávek či v jejich pojmenování, lze vystopovat společné základy, na které
byly později stavěny kameny v podobě jednotlivých sociálních událostí.
Pojďme se ale vrátit na začátek:

Zjednodušeně se dá říci, že za počátkem vzniku sociálního zabezpečení
stálo křesťanství. Již předtím existovaly formy péče o staré a nemocné
členy společnosti, ale nikdy nedosáhly takového sociálního rozměru.
Zkrátka nebyly vedeny osvícenou myšlenkou křesťanského Desatera.
Pro názornost lze uvést otrokářskou společnost, kdy péčí o otroka pán
chránil jen svůj majetek. Žádná vyšší idea v tom nebyla.

Ale ani v křesťanské péči nemůžeme spatřovat nějakou větší míru
organizace, po dlouhá staletí nicméně církevní péče o chudé, nemocné
a jinak postižené lidi dominovala. Byla to až průmyslová revoluce a
v důsledku ní nastalé problémy, které přinesly změnu. Zejména to byl
příliv venkovského obyvatelstva do měst a početná chudina, která si
vyžádala zájem veřejné moci. Z dobrovolné formy solidarity se stává
organizovaná a institucionalizovaná forma.

Zájem dále vzrůstá s rozvojem moderní podoby průmyslu, kdy nové
technologie přinášely také vyšší úrazovost dělníků a v důsledku toho
také růst počtu vdov a sirotků, které očekávaly zaopatření. Nejprve to
byly svépomocné podpůrné spolky či vzájemnostní pokladny, jak je
známe např. u hornických bratrstev.
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 Postupný rozvoj společnosti ale přináší klíčovou myšlenku budoucího
sociálního pojištění, a to participaci zaměstnavatele. Od vzájemnostní
loajality se postupně dále přešlo k odpovědnosti státu za uspokojování
sociálních potřeb zaměstnanců. Důvod byl prostý – dělnické
vzájemnostní pokladny podporovaly hnutí odporu a jejich znárodnění
bylo jen snahou o vyřazení dělnictva z politického boje. Se zapojením
státu tak vzniká nová epizoda vývoje sociálního zabezpečení, etapa
sociálního státu, natolik odlišná od předchozího sociálního liberalismu.

°Jako první vzniká povinné nemocenské pojištění v Německu (1883),
následuje úrazové pojištění v roce 1884 a starobní a invalidní pojištění
v roce 1889. Tyto zákony bývají označovány jako Bismarckova reforma a
položily základ tzv.Bismarckovu modelu sociálního pojištění, který velmi
ovlivnil pojišťovací systémy v řadě zemí Evropy, zejména v Rakousku-
Uhersku. Povinné sociální pojištění bylo krátce poté zavedeno i pro
rakouskou část Rakouska-Uherska, tj. i pro české země. Protože v té
době byl předsedou vlády hrabě Taafe, bývají tyto zákony označovány
jako Taafeho reforma. V roce 1888 byl přijat zákon o úrazovém pojištění
dělníků a zákon o nemocenském pojištění dělníků, který nabyl účinnosti
dnem 1.srpna 1889. Nemocenské pojištění, které zákon upravoval, bylo
pojištěním obligatorním. Nárok na dávky měli jen pojištěnci, nikoli jejich
rodinní příslušníci. Z pojištění náležely pojištěncům dávky peněžité a
věcné. Pojištěné ženy měly nárok na bezplatnou pomoc při porodu a na
peněžitou podporu ve výši nemocenského po dobu čtyř týdnů od
porodu.Po skončení první světové války v této tradici pokračují nově
vzniklé státy, mezi nimi i Československo. Stejně úspěšný byl i další
německý zákon, a to o úrazovém pojištění. Také tato úprava se dočkala
rozšíření v ostatních evropských státech. To ovšem neplatí o německém
zákonu o pojištění pro případ trvalé invalidity a stáří, který si na odezvu
musel čtvrt století počkat. Myšlenka pojištění pro případ nemoci a
pracovních úrazů položila základy pro pojištění dalších nepříznivých
událostí vznikajících v životě člověka.

°Srov. Troster, P. a kol.:Právo sociálního zabezpečení, C.H.Beck, Praha
2008, 4.vydání, str.29
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 Zaopatření v nezaměstnanosti, právo na sociální pomoc, pomoc
v mateřství – to byly problémy, které si zasloužily řešení na státní úrovni.
Například vysoká úmrtnost žen po porodu našla řešení právě
v povinném pojištění. Dá se tedy říci, že jednotlivá sociální práva
nabývají postupem doby na důležitosti, aby po druhé světové válce byla
povýšena na nezadatelná lidská práva, která jsou zachycena
v mezinárodních dokumentech. Ale ani to se neudálo ze dne na den, byť
je možné tvrdit, že události obou světových válek potřebu zachycení
lidských práv na nadnárodní úrovni urychlily.

Potřeba jistého stupně sjednocení přišla s postupnou migrací pracovníků
za prací do jiných států již v 19.století. Systémy sociálního pojištění sice
sledovaly stejný cíl – zabezpečení pracovníků v nepříznivých sociálních
událostech, ale odlišnosti pramenily z jiného rámce, ve kterém vznikaly.
Vždyť každý zákonodárce bral v úvahu především svou historickou
tradici, politický a ekonomický vývoj, takže i když cíl se mohl shodovat,
přístup vykazoval odlišnosti.

Dalším důvodem bylo, že úpravy jednotlivých sociálních událostí
nevznikaly ve stejné době ve všech státech.
Jako příklad poslouží již zmíněné penzijní pojištění, zavedené jako první
v Německu. V důsledku toho vznikají první mezistátní dohody, které se
pokoušejí najít východisko z této situace. Odpovídaly především na
otázku, které národní právo uplatnit na migrující pracovníky a jejich
rodinné příslušníky, jaká aplikační pravidla tedy uplatnit. Tady převažují
přístupy založené na principech místa zaměstnání a místa rezidence.
Později dostávají svá označení, tedy smlouvy proporcionální a
teritoriální. Potřeba konečného vyřešení tohoto problému dostala
konečnou podobu na půdě Mezinárodní organizace práce (MOP).Tato
organizace vzniká v roce 1919 a mezi jejími zakládajícími členy je i nově
vzniklé Československo.Tato organizace se zabývá spíše aspekty
pracovněprávními, ale významně se dotýká i oblasti sociálního

[…]

na uzavírání smluv proporcionálních, založených principech podobným
koordinačním. Opět pro nás velká neznámá, zvlášť, pokud jsme byli
zvyklí na jeden uniformovaný styl. Další problém se objevil v souvislosti
s použitím takových smluv, které byly schvalovány jako prezidentské.
Neměly statut lidskoprávních smluv, a proto by jejich aplikace byla
vyloučena v těch ustanoveních, ve kterých by byla v rozporu s českými
zákony. Snahou o řešení této svízelné situace bylo nejprve vložení
tzv.transformační klauzule, tedy ustanovení o nepoužitelnosti takových
zákonů v situacích, které jsou prezidentskou mezinárodní smlouvou
upraveny jinak. Konečným řešením byla ale až novela Ústavy v roce
2001, která v článku 10 obecně stanovila přednost mezinárodních smluv
schválených Parlamentem ČR a ratifikovaných prezidentem, před
českými zákony. První Smlouvou o sociálním zabezpečení, která
vstoupila v platnost, byla smlouva s Chorvatskem. Stalo se tak
v červenci 2000. Problematické na této smlouvě bylo to, že až do roku
2002 neexistovalo tzv. Správní ujednání, tedy dohoda o
administrativních postupech. Znamenalo to mimo jiné i to, že nároky,
které po tuto dobu dvou let vznikaly, nebylo možné uplatnit. Důsledky je
možné si snadno představit.
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 První smlouvou, která platila od počátku v plném rozsahu, byla až
Smlouva o sociálním zabezpečení s Rakouskem, která vstoupila
v platnost v červenci 2001. Z dalších smluv nutno připomenout Smlouvu
o sociálním zabezpečení s Německem, a dále Smlouva o sociálním
zabezpečení s Lucemburskem. Tato je zvláštní tím, že obsahovala
princip vzdání se úhrad za dávky poskytnuté na území jednoho státu
výpomocně jménem instituce druhého členského státu. Aplikace těchto
smluv se neobešla bez problémů, zejména šlo o příslušnost k českým
právním předpisům a rovnost zacházení.

Na závěr této kapitoly je nutné zmínit, že problémy s aplikací vznikaly a
do budoucna vznikat budou. Je to cena za konsensus mezi 31 členskými
státy. Existuje snad lepší řešení?
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ZÁVĚR

Evropská integrace je složitý proces, který přináší kromě zřejmých výhod
i jistá rizika. Tyto problémy pramení nejen ze spletitosti právních
předpisů, ale jistě i ze složitosti oblasti, kterou daná úprava reflektuje.
Jednou z těchto oblastí je problematika sociálního zabezpečení, která
s důsledným prováděním volného pohybu osob nabývá na aktuálnosti.
Jedná se o proces, jehož existenci lze zmapovat ve vývoji dějin lidstva již
od středověku, ale právě integrace mu dává nový rozměr. Naráží na
stále nové úkoly odrážející aktuální problematiku.

Složitost úpravy vyplývá z toho, že smyslem není, a ani nemůže být,
důsledné sjednocení právních úprav zůčastněných států, jak tomu bývá
v jiných oblastech, ale jde o stanovení určitých pravidel aplikace. Taková
pravidla lze považovat za typ kolizních norem, která vlastně odpovídají
na otázku, jak v nastalé situaci postupovat, aby se dosáhlo výsledku. Dá
se tedy stručně shrnout, že v oblasti sociálního zabezpečení hovoříme o
koordinaci norem, nikoli o přesném nastavení úpravy.

Zabezpečení osob v důsledku nepříznivé sociální situace je tedy
problém, který je řešen od počátku lidstva, vždy s menším či větším
úspěchem, v závislosti na sociálním a ekonomickém vývoji společnosti.
Lze tu spatřovat různé etapy, odrážející sociální realitu v daném období.
Cesta vedla od primitivního zabezpečení starých a nemocných osob
v prvobytně pospolných společnostech až po vyspělé
institucionalizované formy zabezpečení, jak je známe dnes. Nadnárodní
aspekt přináší právě evropská integrace, z našeho pohledu nová oblast,
které je třeba se přizpůsobovat, byť přináší aplikační problémy. Česká
republika je na začátku cesty a teprve čas ukáže, zda jsme zcela zvládli
přesně vystihnout všechna úskalí.

A právě zmapování vývoje integrace a její odraz v aplikační praxi v ČR
s důrazem na aktuální problematiku je cílem této diplomové práce.
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Co-ordination of national social security legislations, application in Czech
Republic

THE RÉSUMÉ OF THIS WORK

REGULATION (EEC) No 1408/71 OF THE COUNCIL of 14 June1971on
the application of social security schemes to employed persons and their
families moving within the Community.

Co-ordination of national social security legislations is one of the most
discussed theme, nowadays. We can see a long history of this very
complicated problem. Very important part on this scene plays The Court
of Justice of European Communities during its judgements. This
opinions make a very important part of co-ordination at present.

Whereas the provisions for co-ordination of national social security
legislations fall within the framework of freedom of movement for workers
who are nationals of Member States and should, to this end, contribute
towards the improvement of thein standard of living and conditions of
employment, by guaranteeing within the community firstly equality of
treatment for all nationals of Member States under the various national
legislations and secondly social security benefits for workers and their
dependents regardless of their place of employment or of residence.

Persons covered: this Regulation shall apply to workers who are or have
been subject to the legislation of one or more Member States and who
are nationals of one of the Member States or who are stateless persons
or refugees residing within the territory of one of the Member States, as
also to the members of their families and their survivors.

This Regulation shall apply to all legislation concerning the following
branches of social security: 1) sickness and maternity benefits

2) invalidity benefits

3) old-age benefits

4) survivor´s benefits

5) benefits in respect of accidents at work
and occupational diseases

6) death grants

7) unemployment benefits

8) family benefits

So, this Regulation is very important nowadays, and we can say, that its
role to the future will be more and more necessary. But, nobody knows,
what the future brings…
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