Hodnocení diplomové práce
Martiny Zacharníkové
„Koordinace sociálního zabezpečení v EU,
aplikace v ČR“

Termín odevzdání: srpen 2009

Předložená diplomová práce o celkovém rozsahu 59 stran textu je systematicky rozdělena do úvodu, dvanácti kapitol, z nichž většina je dále vnitřně členěna, a závěru. Obsahuje též resumé v angličtině.

Diplomantka se nejprve zabývá historickým vývojem koordinace sociálního zabezpečení, jejímž cílem bylo řešit nepříznivé dopady v oblasti sociálního zabezpečení způsobené migrací osob. V dalších kapitolách autorka podrobně analyzuje nařízení Rady ES č. 1408/71 a 574/72, a to pokud jde o jejich osobní a věcný rozsah, charakterizuje rovněž základní principy, z nichž koordinace vychází. V šesté kapitole se autorka zaměřuje na dávky poskytované v nemoci a mateřství, v sedmé na dávky v invaliditě. V následujících kapitolách je pozornost věnována dávám poskytovaným ve stáří, dávám pozůstalostním, dále pak dávám v nezaměstnanosti a dávám rodinným. Poslední dvě kapitoly jsou zaměřeny na institucionální zabezpečení koordinace v České republice, na procesní pravidla koordinace a na současnou aplikaci a problémy, ke kterým v této oblasti dochází.

Ve stručném závěru diplomantka hodnotí spolupráci členských států EU při ochraně nároků migrujících osob v oblasti sociálního zabezpečení a poukazuje na některé problémy.

Systematické členění textu je v zásadě vhodné, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, práce je přehledná. Bylo možné uvažovat i o členění do větších celků. Diplomantka vychází z malého okruhu odborné literatury časopisecké i knižní, kterou uvádí v seznamu použité literatury, v textu na ni prakticky neodkazuje.

Zvolené téma je nejen velmi aktuální a důležité, ale i dosti náročné na zpracování. Předmětem diplomových prací často nebývá. O to více je třeba ocenit snahu diplomantky o jeho zpracování. Z textu je zřejmé, že k němu přistoupila se zájmem, i náležitými znalostmi.

Práci nelze vytknout závažnější nedostatky věcné ani formální. Je však nutno konstatovat, že sice diplomantka podrobně rozebírá všechna tři koordinační pravidla Rady ES (1408/71, 547/72 a 883/2004), neuvádí však jejich přesný název. Přináší řadu zajímavých poznatků z jejich aplikace, avšak neuvádí zdroj, ze kterého čerpá. V textu téměř necituje, ačkoli byla při konzultacích k diplomové práci upozorňována, že tak má činit. Tyto skutečnosti považuji za problematické, jinak je práce zdařilá.

Zvolené téma bylo zpracováno komplexně a úspěšně.

Závěrem konstatuji, že předložená práce plně odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce, proto ji **doporučuji k obhajobě.**

JUDr. Věra Štangová, CSc.
vedoucí diplomové práce

V Praze dne 20. září 2009